
Verbale di deliberazione N. 48
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza ed il 
ripristino immediato della viabilità comunale in c.c. di Imer: 
approvazione a tutti gli effetti della perizia di somma urgenza ed 
affido incarico dell'esecuzione dei lavori all'impresa Orsolin 
Giacomo e Figli snc di Primiero S.M.C. (Tn).

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì diciassette del mese di aprile, alle ore 15.30, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza ed il ripristino immediato della 
viabilità comunale in c.c. di Imer: approvazione a tutti gli effetti della perizia di somma 
urgenza ed affido incarico dell’esecuzione dei lavori all’impresa Orsolin Giacomo e Figli snc 
di Primiero S.M.C. (Tn). 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 
- in data 27 ottobre 2018 si è verificato un evento meteorologico eccezionale, caratterizzato da 

precipitazioni particolarmente intense e persistenti, a carattere temporalesco, che ha interessato 
l’intero territorio provinciale ed anche il Comune di Imer, causando ingenti danni alla viabilità 
comunale dovuti a numerosi smottamenti e frane; 

- con deliberazione della Giunta comunale nr. 9 dd. 29.01.2019 è stata approvata in linea tecnica 
la Perizia di Somma Urgenza dei lavori per la sistemazione della viabilità comunale in località 
Coladina-Nogare', Solan, Pian del Lin e Coste, come redatta dal tecnico dott. Forestale Grisotto 
Silvio, con studio in via Garibaldi, 18  a Primiero S.M.C. (Tn), che quantificava gli interventi di 
cui trattasi nell’importo complessivo di euro 85’057,45= di cui euro 58’122,66= per lavori, 
euro 2’709,20 per oneri di sicurezza  ed euro 24’225,59 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 

- con il medesimo provvedimento di cui sopra, è stato formalizzato l’incarico di progettazione e 
direzione dei lavori affidato al dott. Forestale Silvio Grisotto di Primiero SMC, al costo 
complessivo netto di € 6'203,76 (lordo cpi ed iva inclusi € 6'471,84), rinviando a successivo 
provvedimento l’impegno di spesa; 

- con nota prot. n. 422 dd. 31.01.2019, l’Amministrazione comunale ha presentato al Servizio 
Prevenzione e Rischi della Provincia apposita domanda di contributo per gli interventi di 
ripristino della viabilità  sulle strade di cui trattasi. 

Vista la richiesta del Servizio Prevenzione e Rischi della Provincia con la quale è stato chiesto 
all’Amministrazione di contabilizzare non fra i lavori ma tra le somme a disposizione 
dell’amministrazione, i lavori di messa in sicurezza già eseguiti; 
verificato che il dott. forestale Silvio Grisotto, tecnico incaricato di redigere la progettazione degli 
interventi di somma urgenza, ha puntualmente recepito le osservazioni del Servizio Prevenzione e 
Rischi della PAT, ed ha predisposto apposita perizia di variante, denominata “Revisione 1”, 
relativa ai lavori di cui trattasi; 
presa visione della perizia di variante “Revisione 1”, depositata agli atti dell’Amministrazione, che 
a seguito delle modifiche apportate ed al ricalcolo della percentuale relativa agli imprevisti muta 
l'importo complessivo degli interventi che viene ora quantificato in euro 83.542,83, e ridetermina 
l’importo dei lavori in euro 36.002,13 (di cui euro 33.292,93 per lavori, ed euro 2.709,20 per oneri 
di sicurezza), aumentando, conseguentemente,  l'importo delle somme a disposizione 
dell’Amministrazione, ad euro  47.540,70 
precisato che, l’affidamento dei lavori è stato preceduto da apposito sondaggio informale tra 
quattro ditte specializzate nella realizzazione degli interventi di cui trattasi,  ai sensi dell'art. 52, 
comma 9 della L.P. 10.09.1993 n.26 e ss.mm. esperito tramite strumenti informatici; 
verificato che l’impresa che ha presentato l’offerta economicamente più conveniente risulta essere  
l’impresa  Orsolin Giacomo e Figli snc con sede a Primiero San Martino di Castrozza (TN), che ha 



offerto il ribasso del 10,560% sui prezzi oggetto di sondaggio, giusta offerta pervenuta a mezzo 
P.E.C. in data 03.04.2019, agli atti dell’Amministrazione con prot. 1230 del 03.04.2019; 
ritenuto, pertanto, di affidare all’impresa Orsolin Giacomo e figli snc con sede a Primiero SMC 
(TN) l’esecuzione dei lavori di cui trattasi alle condizioni indicate nell’offerta prot. 1230 che si 
richiama in ogni sua parte;  
dato atto che l’importo complessivo dei lavori da affidare, corrispondete a netti € 32'486,40 (lordi 
iva compresa € 39.633,41) risulta inferiore ad euro 50.000,00 e che, pertanto, risulta possibile 
ricorrere all’affidamento diretto alla Ditta ritenuta più idonea ai sensi dell’art.  52 comma 9 della 
L.P. 10 settembre 1993 n.26 e ss.mm; 
evidenziata l’urgenza di formalizzare l’incarico di cui trattasi, al fine di consentire l’esecuzione 
degli interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale compromessa durante l’alluvione di 
fine ottobre 2018; 
valutata la congruità economica dell’offerta presentata in relazione agli attuali prezzi di mercato; 
dato atto che gli importi relativi ai lavori già eseguiti, ora ricompresi fra le somme a disposizione 
dell’amministrazione e corrispondenti a complessivi € 30'292,27 Iva compresa, risultano già 
impegnati in bilancio; 
accertata la disponibilità al cap. 10052138 - art. 3 cod. 2020109012 del bilancio 2019 per 
l’importo complessivo netto da impegnare di € 53'250,56. 
Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 come modificata ed integrata dalla L.P. 09.03.2016, n. 2 e ss.mm.; 
Preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 31 del 20.12.2018 ha 
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 29 del 07.03.2019, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 
finanziario 2019 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Visto lo Statuto Comunale del Comune di Imer; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di 
data 29.03.2018;  

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso 
dall’ufficio tecnico, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voti unanimi espressi nelle forme di legge: 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di approvare a tutti gli effetti, per le motivazioni esposte in premessa, la perizia di somma 
urgenza predisposta dal tecnico incaricato, dott. forestale Silvio Grisotto con studio in Primiero 
San Martino di Castrozza e denominata “Revisione 1”, finalizzata all’esecuzione dei lavori di 



messa in sicurezza e ripristino immediato della viabilità comunale in località Coladina-Nogare', 
Solan, Pian del Lin e Coste in C.C. Imer, perizia già approvata in linea tecnica con 
deliberazione della Giunta comunale n.  9 dd. 29.01.2019; 

2. Di precisare che a seguito delle modifiche apportate ed al ricalcolo della percentuale relativa 
agli imprevisti, l'importo complessivo della perizia, denominata “Revisione 1” viene ora 
quantificato in euro 83.542,83, e rideterminato l’importo dei lavori in euro 36.002,13 (di cui 
euro 33.292,93 per lavori, ed euro 2.709,20 per oneri di sicurezza), aumentando, 
conseguentemente, l'importo delle somme a disposizione dell’Amministrazione, ad euro  
47.540,70; 

3. Di dare atto che gli importi relativi ai lavori già eseguiti, ora ricompresi fra le somme a 
disposizione dell’amministrazione e corrispondenti a complessivi € 30'292,27 Iva compresa, 
risultano già impegnati in bilancio; 

4. Di impegnare la spesa complessiva derivante dalla perizia di cui trattasi, dedotta dagli impegni 
già assunti e corrispondente ad € 53.250,56 al cap. 10052138 - art. 3 cod. 2020109012 del 
bilancio 2019. 

5. Di dare atto che fra le somme impegnate con il presente provvedimento, sono ricompresi gli 
oneri relativi all’incarico tecnico al dott. Forestale Grisotto Silvio, già affidato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 9 d.d. 29.01.2019; 

6. Di affidare, ai sensi dell'art. 52 comma 9 e sss.mm. della L.P. 10.09.1993 n.26, i lavori di 
somma per la messa in sicurezza ed il ripristino immediato della viabilità comunale sulle strade 
in località Coladina-Nogare', Solan, Pian del Lin e Coste in C.C. Imer, all’impresa Orsolin 
Giacomo e figli S.n.c. con sede a Primiero SMC (TN) in via Roma 85, al costo complessivo 
netto di euro 32'486,40 comprensivi di oneri di sicurezza (lordo iva compresa euro 39.633,41) 
come risultante dall'offerta prot. 1230 acquisita tramite idonei strumenti informatici. 

7. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto 
con il seguente: Codice CIG: ZD4280791F - Codice CUP: D63D18000120003.  

8. Di dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con 
L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante la necessità di iniziare i lavori in tempi brevi. 

9. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  
In particolare:  
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-04-18T06:56:21+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2019-04-18T11:46:16+0200
	ZURLO SONIA




